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

Заволжский район 43 634 р./кв.м 45 141 р./кв.м 39 096 р./кв.м 42 871 р./кв.м 39 437 р./кв.м 39 241 р./кв.м

Военная ипотека в действии
Военнослужащие Костромской области продолжают активно 

решать свои жилищные проблемы с помощью военной ипотеки. 

Так, в 2015 году на территории области участниками нако-

пительно-ипотечной системы (НИС) приобретено 144 жилых 

помещения, что почти на 53 процента больше, чем в 2014 году. 

Всего же за время функционирования системы обладателями 

собственного жилья в регионе стали 475 костромских военных. 

Статистика свидетельству-
ет, что по-прежнему большая 
часть квартир в Костромской 
области приобретается на рын-
ке вторичного жилья, где в про-
шедшем году военнослужащие 
купили 132 квартиры, а также 
один дом с земельным участ-
ком. В новостройках на стадии 
долевого участия в строитель-
стве приобретено 11 квартир. С 
учетом аккредитации все боль-
шего числа объектов долевого 
строительства по военной ипо-
теке застройщиками региона 

следует ожидать дальнейшего 
увеличения количества сделок на 
первичном рынке, что позволяет 
реально увеличивать площадь 
приобретаемых военнослужащи-
ми жилых помещений и снижать 
стоимость квадратного метра 
для участников НИС. Так, если 
средняя площадь приобретен-
ных в 2015 году квартир на вто-
ричном рынке жилья в Костром-
ской области составила 64,50 кв. 
м при средней стоимости 47426 
рублей за один квадратный метр, 
то на первичном рынке (в ново-

стройках) - 68,18 кв. м, и 44468 
рублей соответственно. За весь 
период действия системы при-
обретено три жилых дома с зе-
мельными участками, средняя 
площадь которых составила 118 
квадратных метров при средней 
стоимости 30244 рубля за один 
квадратный метр. 

На рассмотрении находит-
ся целый ряд законопроектов, 
связанных с военной ипотекой, 
принятие которых ожидается в 
текущем году. Эти нововведения 
позволят объединять накопле-
ния супругов - участников НИС 
для приобретения жилья по до-
говору ЦЖЗ; увеличить сроки 
предоставления ЦЖЗ военно-
служащим, достигшим 45 лет, на 
период прохождения дальнейшей 
службы до окончания контракта; 
отменить обязательное требова-
ние об отсутствии иного жилья 
для получения дополняющих 
накоплений увольняемым воен-
нослужащим; восстановить на-
копления некоторым категориям 
военнослужащих, уволенным без 
права на использование накопле-
ний, при их восстановлении на 
военной службе; исключить отказ 
в оформлении военной ипотеки 
участникам НИС, имеющим «пло-
хую» кредитную историю. 

С актуальной информаци-
ей по вопросам функциони-
рования НИС можно ознако-
миться на официальном сайте 
ФГКУ «Росвоенипотека» - www.
rosvoenipoteka.ru

По материалам пресс-
службы администрации 

города Костромы

АКТУАЛЬНО
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Бесплатные юридические консульта-
ции по недвижимости. Срочный выкуп 
жилья, долей. Сложные случаи прива-
тизации, наследства. Работа с сертифи-
катами (материнский капитал, военная 
ипотека). Досудебное и судебное реше-
ние жилищных споров. Сопровождение 
сделок. СТРАХОВАНИЕ НЕДВИЖИМО-
СТИ. АН «АРКАДА», ул. Ленина. 1а. Тел.: 
355-333, 300-280, 8-962-180-16-11.

СНИМУ
1-комн. кв., можно малосемейку 

или комнату в общежитии, сниму для 
русской пары. Рассмотрю варианты в 
разных районах города. Тел.: 46-63-25, 
8-906-522-60-69.

2-3-комнатную квартиру или част-
ный дом в черте города снимет русская 
семья, своевременную оплату и поря-
дочность гарантируем, рассмотрим все 
предложения. Тел.: 46-62-85, 8-910-
191-05-80.

Помогу сдать/снять жильё. Для СОБ-
СТВЕННИКОВ услуга БЕСПЛАТНАЯ. 
Тел.: 46-63-01, 8-930-386-63-01.

СДАМ
1-комн. кв., сдам на длительный 

срок, все удобства, хороший район, 
отличное состояние, есть мебель и бы-
товая техника. Тел.: 46-62-85, 8-906-
522-60-69.

2-комн. кв., сдам на длительный 
срок, в хорошем районе, все удобства, 
есть мебель и бытовая техника, хоро-
шее состояние. Тел.: 46-63-25, 8-930-
386-62-85.

Боровая ул., сдам комнату с мебе-
лью, все удобства. Цена 4500 руб. в 
месяц. Тел.: 37-22-37, 8-905-151-99-00.
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